

## 食物アレルギー献立表の使用方法

食物アレルギーシステムにて食物アレルギー献立表（以下、献立表）からアレルゲンの確認・喫食の有無を選択し、学校へ申請してください。保護者・学校の双方が確認した献立表に基づいて、児童生徒への給食の提供を行います。献立表はシステムから確認できるため、アレルゲン、喫食の有無、弁当持参等について日々ご家庭でも確認をお願いします。

## 献立表の使用方法

- ・ アレルゲンを含む食品名のチェック欄 ➡ 「×」
- ・ 食品名に×がついた献立の喫食の有無の欄 ➡ 「×」 弁当を持参する場合 ➡ 「×弁当」
- ・ 除去食を食べる場合 ➡ 「△除去食」
- ・ 主食・副食の喫食の有無の欄 ➡ 「○」「×」「×弁当」

## 例) 小麦アレルギー

月 日( )	対応献立	喫食の有無
4 ミニコッペパン		×
焼きそば		×弁当
えだまめ		○
おさつチップス		○
食品名	含有原材料	チェック
豚肉	豚肉	
料理酒		
中華めん	小麦	×

①小麦を含む食品名に「×」  
↓  
②小麦を含むパンと焼きそばは  
食べられないため「×弁当」、  
弁当持参しない場合は「×」を入力

## 例) 卵アレルギーで卵除去食がある場合

月 日( )	対応献立	喫食の有無
10 米飯		○
他人丼	◎卵	△除去食
みそ汁		○
焼きかぼちゃ		○
食品名	含有原材料	チェック
牛肉	牛肉	
鶏卵（液卵）	卵	×
たまねぎ		

①卵を含む食品名に「×」  
↓  
②他人丼は卵除去食があることを確認  
除去食を食べる場合は「△除去食」、  
食べない場合は「×」「×弁当」を入力

献立表に表記している含有原材料は、特定原材料等 28 品目です。「★」「◆」等のマークの説明はシステムからご確認ください。

## 献立表以外のアレルギー関連資料について

次の資料は、学校へお問い合わせいただくか、括弧内の掲載場所からご確認ください。

- ・「食品別アレルゲン一覧表」（公益財団法人大阪市学校給食協会ホームページ）  
区ごとの含有原材料を月別で掲載しています。
- ・「加工食品等の原材料表」（大阪市ホームページ）（システムの献立表画面からも確認可能）  
特定原材料等 28 品目以外で原因食品がある場合に確認が必要です。